
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

24 декабря 2024 г.                                 №_1174                                                                                                                        
                                                                                                                                       Экз. №_______ 

 
р.п. Карсун 

 

О внесении изменений в постановление администрации    
 муниципального образования «Карсунский район»                                           

Ульяновской области от 08.09.2021 № 520  
 

В  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Рос-
сийской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение 
по образовательным программам дошкольного образования», в целях реализа-
ции Указа Губернатора Ульяновской области от 20.03.2023 № 26 «О некоторых 
мерах поддержки граждан, являющихся членами семей погибших (умерших) 
участников специальной военной операции, в 2023 году», руководствуясь ста-
тьями 13, 43 Устава муниципального образования «Карсунский район», адми-
нистрация п о с т а н о в л я е т: 

1. Изложить приложение № 5 к административному регламенту по предо-
ставлению муниципальной услуги «Приём заявлений, постановка на учёт и за-
числение детей в образовательные организации, реализующие основную обра-
зовательную программу дошкольного образования (детские сады)», утвержден-
ному постановлением администрации муниципального образования «Карсун-
ский район» Ульяновской области от 08.09.2021 № 520 «Об утверждении адми-
нистративного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Приём 
заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные организа-
ции, реализующие основную образовательную программу дошкольного обра-
зования (детские сады)» в следующей редакции: 

 
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

 
к настоящему административному 

регламенту  
 

Документы, подтверждающие право на первоочередное (внеочередное) 
 получение места в образовательную организацию, реализующую основную 

 образовательную программу дошкольного образования 
 



2 
 

Описание категории Нормативный правовой 
акт 

Документ, подтверждающий право, и 
срок его действия 

1 2 3 
Дети граждан, эвакуиро-
ванных из зоны отчуж-
дения и переселенных 

(переселяемые) 

Закон РФ от 15.05.1991 
№ 1244-1 «О социаль-
ной защите граждан, 

подвергшихся воздей-
ствию радиации вслед-

ствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», 

статьи 13, 17 

Удостоверение, подтверждающее, что 
его владелец был эвакуирован или пе-
реселен из зоны отчуждения (срок дей-

ствия - бессрочно) 

Дети граждан, подверг-
шихся воздействию ра-

диации  

Закон РФ от 15.05.1991 
№ 1244-1 «О социаль-
ной защите граждан, 

подвергшихся воздей-
ствию радиации вслед-

ствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», 

статья 14, пункт 12 

Справка, подтверждающая факт усло-
вия инвалидности, выдаваемой феде-
ральными государственными и учре-

ждениями медико-социальной экспер-
тизы (срок действия – бессрочно)  

Дети участников ликви-
дации катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 

Закон РФ от 15.05.1991 
№ 1244-1 «О социаль-
ной защите граждан, 

подвергшихся воздей-
ствию радиации вслед-

ствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС», 

статья 15 

Удостоверение, подтверждающее, что 
его владелец был участников ликвида-
ции последствий катастрофы на Черно-

быльской АЭС (срок действия – бес-
срочно)  

Дети судей  Закон РФ от 26.06.1992 
№ 3132-1 «О статусе 

судей Российской Фе-
дерации», статья 19, 

пункт 3 

Справка с места работы при предъявле-
нии удостоверения, подтверждающего, 
что гражданин является судьей (срок 

действия справки – 20 дней со дня вы-
дачи) 

Дети прокуроров  Федеральный закон от 
17.01.1992 № 2202-1 «О 

прокуратуре Россий-
ской Федерации», ста-

тья 44, пункт 5 

Справка с места работы при предъявле-
нии удостоверения, подтверждающего, 

что гражданин является прокурором 
(срок действия справки – 20 дней со дня 

выдачи) 
Дети сотрудников След-

ственного комитета 
Постановление Прави-

тельства РФ от 
25.08.199 № 936 «О до-
полнительных мерах по 

социальной защите 
членов семей военно-
служащих и сотрудни-

ков органов внутренних 
дел, Государственной 

противопожарной 
службы, уголовно-

исполнительной систе-
мы, непосредственно 

участвовавших в борь-
бе с терроризмом на  

Справка с места службы, подтвержда-
ющая, что гражданин непосредственно 
участвовал в борьбе с терроризмом на 
территории Республики Дагестан и по-
гиб ( пропал без вести), умер, стал ин-
валидом в связи с выполнением слу-

жебных обязанностей (срок действия – 
бессрочно) 



3 
 

1 2 3 
 территории Республики 

Дагестан и погибших 
(пропавших без вести), 
умерших, ставших ин-
валидами в связи с вы-
полнением служебных 

обязанностей», пункт 1, 
абзац 5   

 

Дети из многодетных 
семей  

Указ Губернатора Уль-
яновской области от 
15.05.2024 № 49  «О 

мерах социальной под-
держки многодетных 
семей на территории 

Ульяновской области» 

Удостоверение многодетной семьи 

Дети погибших, инвали-
дов (Северный Кавказ) 

Постановление Прави-
тельства РФ от 

09.02.2004 № 65 «О до-
полнительных гаранти-
ях о компенсациях во-
еннослужащими со-

трудниками федераль-
ных органов исполни-
тельной власти, участ-
вующим в контртерро-
ристических операциях 

и обеспечивающим 
правопорядок и обще-
ственную безопасность 
на территории Северо-
Кавказского региона 
Российской Федера-

ции», пункт 1,14 

Справка с места службы, подтвержда-
ющая, что гражданин непосредственно 
участвовал в контртеррористической 

операции и обеспечивал правопорядок 
и общественную безопасность на тер-
ритории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации и погиб (пропал 
без вести), умер, стал инвалидом в свя-
зи с выполнением служебных обязан-
ностей (срок действия – бессрочно) 

Дети погибших, инвали-
дов (Южная Осетия, Аб-

хазия) 

Постановление Прави-
тельства РФ от 

12.08.2008 № 587 «О 
дополнительных мерах 
по усиления социаль-
ной защиты военно-

служащих и сотрудни-
ков федеральных орга-

нов исполнительной 
власти, участвующих в 
выполнении задач по 
обеспечению безопас-

ности и защите граждан 
Российской Федерации, 
проживающих на тер-
ритории Южной Осе-

тии и Абхазии», 
 пункт 4 

Справка с места службы, подтвержда-
ющая, что гражданин непосредственно 

участвовал в выполнении задач по 
обеспечению безопасности и защите 
граждан Российской Федерации, про-

живающих на территории Южной Осе-
тии Абхазии, и погиб (пропал без ве-
сти), умер, стал инвалидом в связи с 

выполнением служебных обязанностей 
(срок действия – бессрочно) 



4 
 

1 2 3 
Дети, являющиеся чле-
нами семей погибших 
(умерших) участников 
специальной военной 

операции  

Указ Губернатора Уль-
яновской области от 

20.03.2023 № 26 «О не-
которых мерах под-

держки граждан, явля-
ющихся членами семей 
погибших (умерших) 
участников специаль-

ной военной операции, 
в 2023 году» 

Документ, подтверждающий факт уча-
стия и гибели (смерти) в связи с испол-
нением обязанностей военной службы 
(служебных обязанностей либо обязан-
ностей по контракту о добровольном 

содействии в выполнении задач, возло-
женных на Вооружённые Силы Россий-
ской Федерации) в ход проведения спе-

циальной военной операции либо до 
истечения одного года со дня их уволь-
нения с военной службы (службы либо 
прекращение контракта о пребывании в 

добровольческом формировании), 
умершие вследствие увечья (ранения, 
травм, контузии) или заболевания, по-
лученных при исполнении обязанно-

стей военной службы (служебных обя-
занностей либо обязанностей по кон-
тракту о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Во-
оружённые Силы Российской Федера-
ции) в ходе проведения указанной опе-
рации, относящиеся к одной из следу-

ющих категорий: 
граждане, призванные на военную 

службу по мобилизации в Вооружён-
ные Силы Российской Федерации, при-
нимавшие участие в специальной воен-

ной операции; 
военнослужащие, лица, проходившие 
службу в войсках национальной гвар-
дии Российской Федерации и имевшие 
специальное звание полиции, прини-
мавшие участие в проведении специ-

альной военной операции; 
граждане, заключившие контракт о 

добровольном содействии и выполне-
нии задач, возложенных на Вооружён-
ные Силы Российской Федерации, при-
нимавшие участие в специальной воен-

ной операции; 
сотрудники Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
по Ульяновской области, принимавшие 
участи в специальной военной опера-

ции; 
сотрудники Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации 
по Ульяновской области, принимавшие 
участие в специальной военной опера-

ции 



5 
 

1 2 3 
Право на первоочередной приём 

Дети, один из родителей 
которых является инва-

лидом 

Указ Президента РФ от 
02.10.1992 № 1157 «О 
дополнительных мерах 
государственной под-
держки инвалидов», 

пункт 1, абзац 8 

Справка о наличии инвалидности (срок 
действия соответствует срока действия 

справки) 

Дети-инвалиды Указ Президента РФ от 
02.10.1992 № 1157 «О 
дополнительных мерах 
государственной под-
держки инвалидов», 

пункт 1, абзац 8 

Справка о наличии инвалидности (срок 
действия соответствует сроку действия 

справки) 

Дети сотрудников орга-
нов внутренних дел 

Федеральный закон от 
07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции», статьи 46, 56 

Справка из отделов кадров, подтвер-
ждающая, что гражданин является со-

трудником органов внутренних дел *(4) 
(срок действия – 20 дней со дня выда-

чи) 
Дети военнослужащих  Федеральный закон от 

27.05. 1998 № 76-ФЗ 
«О статусе военнослу-
жащих», статьи 2, 19, 

23 

Справка из воинской части, подтвер-
ждающая, что гражданин является во-
еннослужащим, или военный билет с 
отметкой об увольнении в запас, или 
удостоверение офицера запаса (срок 
действия для справки – 20 дней, срок 
действия военного билета и удостове-

рения – бессрочно) 
Дети сотрудников Феде-
ральной службы Россий-
ской Федерации по кон-
троль за оборотов нарко-

тиков 

Федеральный закон от 
30.12.2012 № 283-ФЗ 
«О социальных гаран-

тиях сотрудников неко-
торых федеральных ор-
ганов исполнительной 
власти и внесении из-
менений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федера-
ции», статьи 1*(5), 3 

Соответственно: 
 к п. 1) справка с места службы, под-

тверждающая, что гражданин является 
сотрудником, проходящим службу в 

учреждениях и органах (срок действия 
– 20 дней со дня выдачи);  

к п.п. 2, 3, 5) справка с места службы, 
подтверждающая, что гражданин погиб 
(умер) вследствие увечья или иного по-
вреждения здоровья, полученных в свя-
зи с выполнением служебных обязан-
ностей (срок действия – бессрочно); 
к п. 4) справка с места службы, под-
тверждающая, что гражданин уволен 
вследствие увечья или иного повре-

ждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей 

(срок действия – бессрочно); 
к п. 6) документы, подтверждающие 

нахождение детей на иждивении 
(справка с места службы, подтвержда-
ющая нахождение детей на иждивении 

сотрудника, гражданина Российской 
Федерации, или справок о совместной 
регистрации по месту жительства (мес-  



6 
 

1 2 3 
  ту пребывания) и справки о денежном 

довольствии сотрудника, гражданина 
Российской Федерации, и доход сов-

местно с ним проживающих трудоспо-
собных членов семьи, или документы 
об установлении опеки (попечитель-
ства), передача ребенка в приемную 
семью или решение суда) (срок дей-

ствия для справок – 20 дней со дня вы-
дачи, для остальных документов – бес-

срочно) 
Дети сотрудников феде-
ральной противопожар-

ной службы Государ-
ственной противопожар-

ной службы 

Федеральный закон от 
30.12.2012 № 283-ФЗ 
«О социальных гаран-
тиях сотрудникам не-
которых федеральных 
органов исполнитель-
ной власти и внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федера-
ции», статьи 1*(5), 3 

Соответственно:  
к п. 1) справка с места службы, под-

тверждающая, что гражданин является 
сотрудником, проходящим службу в 

учреждениях и органах (срок действия 
– 20 дней со дня выдачи);  

к п.п. 2, 3, 5) справка с места службы, 
подтверждающая, что гражданин погиб 
(умер) вследствие увечья или иного по-
вреждения здоровья, полученных в свя-
зи с выполнением служебных обязан-
ностей (срок действия – бессрочно); 
к п. 4) справка с места службы, под-
тверждающая, что гражданин уволен 
вследствие увечья или иного повре-

ждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей 

(срок действия – бессрочно); 
к п. 6) документы, подтверждающие 

нахождение детей на иждивении 
(справка с места службы, подтвержда-

ющая нахождение детей на иждивении) 
(справка с места службы, подтвержда-
ющая нахождение детей на иждивении 

сотрудника, гражданина Российской 
Федерации, или справка о совместной 
регистрации по месту жительства (ме-
сту пребывания) и справка о денежном 
довольствии сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, и доходах сов-
местно с ним проживающих трудоспо-
собных членов семьи, или документы 
об установлении опека (попечитель-
ства), передача ребенка в приемную 
семью или решение суда) (срок дей-

ствия для справок – 20 дней со дня по-
дачи, для остальных документов – бес-

срочно) 

Дети сотрудников уго- Федеральный закон от Соответственно:  



7 
 

1 2 3 
ловно-исполнительной 

системы 
30.12.2012 № 283-ФЗ 
«О социальных гаран-
тиях сотрудникам не-
которых федеральных 
органов исполнитель-
ной власти и внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федера-
ции», статьи 1*(5), 3 

к п. 1) справка с места службы, под-
тверждающая, что гражданин является 

сотрудников, проходящим службу в 
учреждениях и органах (срок действия 

– 20 дней со дня выдачи);  
к п.п. 2, 3, 5) справка с места службы, 

подтверждающая, что гражданин погиб 
(умер) вследствие увечья или иного по-
вреждения здоровья, полученных в свя-
зи с выполнением служебных обязан-
ностей (срок действия – бессрочно); 
к п. 4) справка с места службы, под-
тверждающая, что гражданин уволен 
вследствие увечья или иного повре-

ждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей 

(срок действия – бессрочно); 
к п. 6) документы, подтверждающие 

нахождение детей на иждивении 
(справка с места службы, подтвержда-

ющая нахождение детей на иждивении) 
(справка с места службы, подтвержда-
ющая нахождение детей на иждивении 

сотрудника, гражданина Российской 
Федерации, или справка о совместной 
регистрации по месту жительства (ме-
сту пребывания) и справка о денежном 
довольствии сотрудника, гражданина 

Российской Федерации, и доходах сов-
местно с ним проживающих трудоспо-
собных членов семьи, или документы 
об установлении опека (попечитель-
ства), передача ребенка в приемную 
семью или решение суда) (срок дей-

ствия для справок – 20 дней со дня по-
дачи, для остальных документов – бес-

срочно) 
Дети сотрудников тамо-

женных органов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Федеральный закон от 
30.12.2012 № 283-ФЗ 
«О социальных гаран-
тиях сотрудникам не-
которых федеральных 
органов исполнитель-
ной власти и внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федера-
ции», статьи 1*(5), 3 

 
 
 

Соответственно:  
к п. 1) справка с места службы, под-

тверждающая, что гражданин является 
сотрудником, проходящим службу в 

учреждениях и органах (срок действия 
– 20 дней со дня выдачи);  

к п.п. 2, 3, 5) справка с места службы, 
подтверждающая, что гражданин погиб 
(умер) вследствие увечья или иного по-
вреждения здоровья, полученных в свя-
зи с выполнением служебных обязан-
ностей (срок действия – бессрочно); 
к п. 4) справка с места службы, под-
тверждающая, что гражданин уволен  



8 
 

1 2 3 
  вследствие увечья или иного поврежде-

ния здоровья, полученных в связи с вы-
полнением служебных обязанностей 

(срок действия – бессрочно); 
к п. 6) документы, подтверждающие 

нахождение детей на иждивении (справ-
ка с места службы, подтверждающая 

нахождение детей на иждивении) 
(справка с места службы, подтверждаю-
щая нахождение детей на иждивении со-
трудника, гражданина Российской Феде-
рации, или справка о совместной реги-

страции по месту жительства (месту 
пребывания) и справка о денежном до-
вольствии сотрудника, гражданина Рос-
сийской Федерации, и доходах совмест-
но с ним проживающих трудоспособных 

членов семьи, или документы об уста-
новлении опека (попечительства), пере-
дача ребенка в приемную семью или ре-
шение суда) (срок действия для справок 
– 20 дней со дня подачи, для остальных 

документов – бессрочно) 
     

                                                                 ________________».    
                                                            

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника муниципального казенного учреждения «Управление образования 
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-
ской области». 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его обнародования. 

 
 
 

Глава администрации района                                                                     Н.А.Сизов 


